
Consultas Realizadas 

Licitación 471784 - LPN 38-25
CONTRATACION DE SERVICIO DE

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A

NECESIDAD PARA EL EQUIPO DE RESONANCIA
MAGNETICA DE LA MARCA SIEMENS

PERTENECIENTES AL IPS
Consulta 1 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera

Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta 3 - .Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Solicitamos a la convocante actualizar los años requeridos para avaluar la capacidad financiera y también se unificar con el
criterio en el punto Capacidad Financiera, por lo tanto, esta solicitud quede establecido de la sgte manera:
a. Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los tres últimos años ( 2022, 2023 y 2024) para contribuyente de
IRE GENERAL

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

• En el punto del PBC donde dice: Capital Operativo (activo corriente pasivo corriente): El oferente, deberá poseer un
capital positivo y no inferior al 15 % (quince por ciento) del monto total de la oferta (en caso de contrato abierto por monto
mínimo y monto máximo, deberá ser por el monto máximo del llamado), lo cual será corroborado por medio del Balance
General del último año (2023) pudiendo completar dicho porcentaje con la presentación de certificado de una entidad
financiera calificada que demuestre la disponibilidad de línea de crédito suficiente para justificar el porcentaje mencionado
Al respecto solicitamos a la convocante actualizar el año para corroborar por medio del Balance General del último año
(2024)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 471784 - LPN 38-25 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EL EQUIPO DE RESONANCIA MAGNETICA DE LA MARCA SIEMENS PERTENECIENTES AL IPS

08/09/25 16:10 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - .Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 4 - Detalle de los bienes y/o servicios- MANTENIMIENTO
PREVENTIVO

Consulta 5 - Detalle de los bienes y/o servicios - GENERALIDADES DE LOS
MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS

Consulta 6 - EETT Informe de Servicio Técnico

Consulta 7 - EETT MANTENIMIENTO CORRECTIVO SIN PROVISIÓN DE

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

Solicitamos a la convocante considerar el siguiente alcance de garantía:
Periodo de validez de la Garantía de los bienes
Para repuestos: 6 (Seis) meses a partir de la instalación
Para mantenimiento correctivo sin provisión de repuestos: 30 días desde la puesta en funcionamiento y solo por el mismo
defecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

MANTENIMIENTO PREVENTIVO
En el Pbc la convocante solicita: El Contratista debe iniciar los trabajos en un plazo máximo de ocho (08) días contados a
partir de la fecha de la recepción de la Orden de Servicio remitido por la Sección de Soporte Técnico de Equipos
Biomédicos. Serán efectuados de lunes a viernes, de 8:00hs a 18:00hs, excluyendo los feriados.
Al respecto solicitamos que los servicios sean efectuados de lunes a viernes, de 8:00hs a 17:00hs, excluyendo los sábados,
domingos y feriados, conforme al presupuesto presentado para la estimación de costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS
En el PBC se requiere lo siguiente: 
Las asistencias deben realizarse de lunes a viernes de 08:00 hs a 18:00 hs 
Al respecto solicitamos que la asistencia sea de la sgte manera: 
Las asistencias deben realizarse de lunes a viernes de 08:00 hs a 17:00 hs excluyendo los sábados, domingos y feriados.
Conforme al presupuesto presentado para la estimación de costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

El mismo deberá estar debidamente firmado por el Técnico Responsable de la Empresa, un Técnico de la Sección de
Soporte Técnico de Equipos Biomédicos.
Solicitamos a la convocante incluir también la firma del personal autorizado del servicio correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 471784 - LPN 38-25 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EL EQUIPO DE RESONANCIA MAGNETICA DE LA MARCA SIEMENS PERTENECIENTES AL IPS

08/09/25 16:10 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - EETT MANTENIMIENTO CORRECTIVO SIN PROVISIÓN DE
REPUESTOS

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2025

En el punto donde solicita: El servicio de Mantenimiento correctivo sin provisión de repuestos es considerado concluido
cuando el equipo queda operativo, sin importar las cantidades de viajes y asistencias que realice el técnico para que
funcione el equipo.
Al respecto solicitamos que el servicio de Mantenimiento correctivo sin provisión de repuestos es considerado concluido
cuando el equipo quede operativo y/o parcialmente operativo, sin importar las cantidades de viajes y asistencias que
realice el técnico para que funcione el equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-08-2025

El Oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 471784 - LPN 38-25 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EL EQUIPO DE RESONANCIA MAGNETICA DE LA MARCA SIEMENS PERTENECIENTES AL IPS

08/09/25 16:10 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 471784 - LPN 38-25 CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON Y SIN PROVISION DE REPUESTOS A NECESIDAD PARA EL EQUIPO DE RESONANCIA MAGNETICA DE LA MARCA SIEMENS PERTENECIENTES AL IPS
	Consulta 1 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera
	Consulta 2 - Capacidad Financiera
	Consulta 3 - .Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 4 - Detalle de los bienes y/o servicios- MANTENIMIENTO PREVENTIVO
	Consulta 5 - Detalle de los bienes y/o servicios - GENERALIDADES DE LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS
	Consulta 6 - EETT Informe de Servicio Técnico
	Consulta 7 - EETT MANTENIMIENTO CORRECTIVO SIN PROVISIÓN DE REPUESTOS


